1

平成 28 年 5 月 13 日

各 位

株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス

（コード番号 8795 東証第一部）

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社

大 同 生 命 保 険 株 式 会 社

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社

平成 28 年 3 月末市場整合的エンベディッド・バリューの計算結果（速報）

Ｔ＆Ｄ保険グループのＴ＆Ｄホールディングス、太陽生命、大同生命、Ｔ＆Ｄフィナンシャル

生命は、「The European Insurance CFO Forum Market Consistent Embedded Value

Principles©1」に従って平成 28 年 3 月末におけるＴ＆Ｄ保険グループの市場整合的エンベ

ディッド・バリュー（以下、MCEV）を計算いたしましたので、お知らせいたします。

平成 28 年 3 月末における MCEV 計算結果（速報値）は以下のとおりです。第三者の検証を

受けた平成 28 年 3 月末 MCEV は、平成 28 年 5 月 18 日に開示する予定です。MCEV について

の詳細な説明は、平成 28 年 5 月 18 日に開示予定の平成 28 年 3 月末 MCEV に関するニュース

リリースを参照下さい。

1 Copyright Ⓒ Stichting CFO Forum Foundation 2008

 2

記

１．MCEV 計算結果

 平成 28 年 3 月末の MCEV は、平成 27 年 3 月末から、新契約の獲得や保険前提の改善によ

 る増加があったものの、国内金利低下、国内株式の時価下落等により 4,039 億円減少し、1 兆

 8,672 億円となりました。特に国内金利低下の影響を受けて、修正純資産は国内債券の時価上

昇等により増加したものの、保有契約価値はマイナスとなりました。

また、新契約価値は、国内金利低下に伴う新契約マージンの低下により 366 億円減少し、

563 億円となりました。

（億円）

 平成 28 年 3 月末 平成 27 年 3 月末 増減
MCEV 18,672 22,712 ▲4,039
 修正純資産 22,202 19,956 2,246

保有契約価値 ▲3,530 2,756 ▲6,286

 平成 27 年度 平成 26 年度 増減
新契約価値 563 930 ▲366

 平成 28 年 3 月末 平成 27 年 3 月末 増減
Group MCEV(注 1) 18,937 22,980 ▲4,043
 対象事業の MCEV 18,672 22,712 ▲4,039
 非対象事業の純資産 264 267 ▲3
(注1) Group MCEV は生命保険事業（対象事業）の MCEV と生命保険以外の事業（非対象

事業）に係る会計基準に基づく純資産の合計額です。生命保険以外の事業に係る純資

産には、Ｔ＆Ｄアセットマネジメント株式会社（その子会社を含む）、ペット＆ファ

ミリー少額短期保険株式会社および株式会社Ｔ＆Ｄホールディングスの純資産（子会

社・関連会社株式を除く）が含まれます。

 3

２．各社別の MCEV

（１）太陽生命

（億円）

 平成 28 年 3 月末 平成 27 年 3 月末 増減
MCEV 7,257 8,686 ▲1,428
 修正純資産 10,103 9,221 882

保有契約価値 ▲2,846 ▲535 ▲2,311

 平成 27 年度 平成 26 年度 増減
新契約価値 181 325 ▲143

（２）大同生命

（億円）

 平成 28 年 3 月末 平成 27 年 3 月末 増減
MCEV 10,780 13,067 ▲2,287
 修正純資産 10,581 9,437 1,143

保有契約価値 199 3,629 ▲3,430

 平成 27 年度 平成 26 年度 増減
新契約価値 346 581 ▲235

（３）Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命

（億円）

 平成 28 年 3 月末 平成 27 年 3 月末 増減
MCEV 934 958 ▲23
 修正純資産 1,817 1,296 521

保有契約価値 ▲882 ▲338 ▲544

 平成 27 年度 平成 26 年度 増減
新契約価値 35 23 11

以 上

【お問合せ先】

株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス 広報部  川俣・勝呂  TEL 03-3272-6115